
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 127 del 02/11/2021  

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI MINORE IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE AMBITO 
ALTO SEBINO      

L'anno duemilaventuno, addì due del mese di Novembre alle ore 14:30, presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 16:50

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X
BONOMELLI MAURO ASSESSORE X

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Federico Baiguini,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI MINORE IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE AMBITO ALTO SEBINO    

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 184 del 02/11/2021  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 184 del 02/11/2021 

 VISTE:
- la richiesta di un contributo straordinario ai sensi dell’art. 16.4.1 del Regolamento unico per 

l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate 
finalizzato al pagamento, per quota parte, dei costi per la realizzazione di un percorso di 
psicoterapia a favore di un minore residente a Costa Volpino, affidato al Servizio Sociale di 
Ambito, con facoltà di adottare ogni provvedimento, anche di natura sanitaria e assistenziale, a 
tutela dello stesso, pervenuta dal Responsabile dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino e 
asseverata al protocollo dell’ente al n. 18.653 del 26/10/2021;

- la relazione sociale allegata alla sopra citata richiesta, predisposta dall’Assistente Sociale 
competente, la quale evidenzia la necessità, condivisa con i servizi che hanno in carico il 
minore, dell’attivazione di interventi di psicoterapia, a salvaguardia del suo benessere;

EVIDENZIATO che nella suddetta richiesta viene proposto all’Amministrazione Comunale di 
concedere all’utente un contributo straordinario di € 1.000,00 finalizzato a sostenere i costi per la 
realizzazione di un percorso di psicoterapia per il periodo novembre – dicembre 2021, da versarsi 
direttamente all’Ambito Distrettuale, considerato l’affidamento del minore al servizio sociale 
professionale di Ambito e che lo stesso si farà da tramite per l’organizzazione e la gestione 
amministrativa del progetto, demandando ad un’eventuale successiva richiesta la concessione di un 
contributo per l’anno 2022;

VISTO il  vigente “Regolamento Unico per l'accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali 
e socio-assistenziali agevolate”, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8 del 
22/03/2016, modificato con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 09/03/2017,  e 
richiamato in particolare  il punto 16.4.1. “Contributi straordinari” che testualmente recita: “Per 
contributo straordinario si intende una misura di sostegno economico finalizzata ad integrare il 
reddito familiare quando ricorrono situazioni straordinarie od eccezionali che compromettono 
gravemente e temporaneamente l’equilibrio socioeconomico del nucleo familiare. Il contributo può 
essere erogato direttamente all’interessato o all'ente creditore ovvero a colui che deve fornire una 
determinata prestazione;”

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 24/12/2020  ad oggetto “Presa 
d’atto  tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari delegati all’ambito 
dell’Alto Sebino -  Approvazione modalità di calcolo ed entità delle componenti da considerare per 
la determinazione della compartecipazione dell'ente al costo dei servizi residenziali e 
semiresidenziali e della soglia ISEE per  l'accesso a contributi straordinari -anno 2021” ed in 
particolare quanto disposto dal punto 5 del deliberato: “di confermare in € 6.000,00  la soglia ISEE 
per accedere all'erogazione di contributi straordinari, disciplinati dal punto 16.4.1 del 
“Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-
assistenziali agevolate”,  la cui concessione ed entità sono determinate dalla Giunta Comunale, su 
proposta dal servizio sociale, tenuto conto della situazione contingente e/o straordinaria e nella 
misura strettamente necessaria al superamento della condizione di bisogno”;

PRESO ATTO che il minore per il quale viene richiesto il contributo ha un ISEE famigliare 
inferiore al limite  suddetto; 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal responsabile del Servizio Sociale/Istruzione;

RITENUTO pertanto:



  di  concedere all’utente segnalato nella soprarichiamata richiesta dell’Ambito Distrettuale e 
nella relazione dell’Assistente Sociale di Ambito un contributo straordinario  di  € 1.000,00 
finalizzato alla copertura dei costi necessari per l’attivazione di un percorso di psicoterapia 
per il periodo novembre – dicembre 2021;

  di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’adozione 
del provvedimento di impegno di spesa e di liquidazione del contributo a favore del minore, 
con versamento da effettuarsi direttamente all’Ambito Distrettuale, servizio affidatario, il 
quale farà da tramite per l’organizzazione e la gestione amministrativa del progetto, come 
indicato nella richiesta asseverata al protocollo dell’ente al n. 18.653 del 26/10/2021; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 12011.04.161720 denominato 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI A FAVORE DI MINORI del Bilancio di Previsione 2021/2023  
anno 2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 53 del 29/12/2020 e successive 
modifiche;

PROPONE

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione;

2) di  concedere all’utente segnalato nella soprarichiamata richiesta dell’Ambito Distrettuale e 
nella relazione dell’Assistente Sociale di Ambito un contributo straordinario  di  € 1.000,00 
finalizzato alla copertura dei costi necessari per l’attivazione di un percorso di psicoterapia 
per il periodo novembre – dicembre 2021;

3)  di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’adozione 
del provvedimento di impegno di spesa e di liquidazione del contributo a favore del minore, 
con versamento da effettuarsi direttamente all’Ambito Distrettuale Alto Sebino; 

4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000.

 



 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


